Ubbidire, Log.; *Obbedire*.

Mezus ubbidire que sanctificare. Ital. *È meglio ubbidire che santificar*. Ebr. Obedientiam volo et non sacrificium, I, Reg. XV.

Mezus ubbidire a Deus qui non ad sos homines. *Meglio obbedire a Dio che agli uomini*. Lat. Melius oboedire Deo quam hominibus, Act. V.

Qui ubbidit a tantos, ubbidit a niunu. *Chi ubbidisce a molti, ubbidisce a nessuno*. Perché non potrà compiacere a tutti, e sarà nullo il frutto della sua ubbidienza. Non presterà mai buon servizio.

Uguale, Log.; *Uguale*.

Totu non podimus esser uguales. *Tutti non possiamo essere uguali*. Dicesi quando uno si vanta d'esser più forte, o più ricco di un altro.

Cojuadi cum uguales tuos. *Maritatevi con vostri uguali.* Cioè di età e di condizione. Sentenza di Pitaco di Mitilene, uno dei savi della Grecia. Uxorem ducite ex aequalibus. Vedi Pares.

Ultimu, Dial. Com.; *Ultimo*.

Tantas boltas sos ultimos intrans primu. *Sovente gli ultimi sono i primi.* Sia per virtù o per fortuna. Ebr. Sic erunt novissimi primi, et primi novissimi.

S'ultimu o leat bene o leat male. *L'ultimo o prende molto o prende poco.* Vedi Parte.

Umbra, Log. e Mer.; *Ombra*.

Finzas s'umbra sua li faghet impizu. *Anche la sua ombra gli dà fastidio.* Dicesi ad uno che s'irrita per ogni piccola cosa.

Dai Deus has a timere s'umbra tua et totu. *Da Dio temere la stessa vostra ombra.* Vale, l'empio per i rimorsi della coscienza non ha mai pace. Fugiet nemine persequente, Is. XXX.

Umilidade, vedi Humiliare, Humilidade.

Una, Unu, Dial. Com.; *Una, Uno*.

Qui podet a chentu, podet ad unu. *Chi può a cento, può ad uno.* Vale, chi può al molto, può al poco.

Qui tantas nde faghet, una nde pianghet. *Chi tante ne fa una ne piange.* Dicesi ad un truffatore che finalmente paga il fio delle trufferie. Dicesi pure di ogni insolenza e delitto.

Duos contra unu non fagent niuna proa. *Due contro uno non fanno nessuna prova.* Lat. Nec Hercules quidem contra duos.

Dai s'unu impara quie sunt totu. *Da uno apprendete chi siano tutti.* Non bisogna prendere tanto generalmente questo proverbio. Ab uno crimine disce omnes, Virg.

Ungia, Log.; Unga, Mer.; Uгна, Sett.; *Ungbia*.

Non s'ispizzigat s'ungia senza dolore. *Non si disgiunge l'ungbia dalla carne senza dolore.* Vale, è molto doloroso

quando si possiede una cosa, e si perde, massime se preziosa o persona amata.

In sa corona de s'ungia. *Nella corona dell'ungbia.* Dicesi ad un bugiardo, o quando non eseguisce la promessa, oppure quando la promette fintamente.